

**北京天坛生物制品股份有限公司**

**600161**

**2006 年第一季度报告**

# 目录

§ 1 重要提示..... 1

§ 2 公司基本情况简介..... 1

§ 3 管理层讨论与分析..... 3

§ 4 附录..... 5

**§ 1 重要提示**

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人封多佳, 主管会计工作负责人吴振山, 会计机构负责人赵钢声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

**§ 2 公司基本情况简介****2.1 公司基本信息**

股票简称	天坛生物	变更前简称(如有)	
股票代码	600161		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张翼先生		慈翔女士
联系地址	北京市朝阳区三间房南里四号		北京市朝阳区三间房南里四号
电话	010—65762911 65724045		010—65762911 65772357
传真	010—65792747		010—65792747
电子信箱	ttswdm@126.com		flyci@126.com

**2.2 财务资料****2.2.1 主要会计数据及财务指标**

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	863,770,108.55	848,762,795.54	1.77
股东权益(不含少数股东权益)(元)	694,838,899.54	668,556,338.31	3.93
每股净资产(元)	2.13	2.05	3.90
调整后的每股净资产(元)	2.13	2.05	3.90
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-14,557,801.70	-14,557,801.70	117.22
每股收益(元)	0.08	0.08	39.74
净资产收益率(%)	3.78	3.78	增加0.73个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	3.81	3.81	增加0.78个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		206,149.45	
所得税影响数		-30,922.42	
合计		175,227.03	

## 2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	81,042,519.05	72,932,175.67	80,472,183.71	72,182,556.44
减：主营业务成本	28,426,380.22	32,107,130.51	28,426,380.22	32,107,130.51
主营业务税金及附加	508,662.79	493,436.63	482,833.12	433,095.34
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	52,107,476.04	40,331,608.53	51,562,970.37	39,642,330.59
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	40,836.28		40,836.28	
减：营业费用	5,010,014.97	5,196,213.84	4,393,504.59	4,651,187.42
管理费用	17,577,258.72	13,176,270.03	17,522,464.35	13,058,383.19
财务费用	-1,558,503.79	-611,075.51	-1,555,248.80	-611,373.51
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	31,119,542.42	22,570,200.17	31,243,086.51	22,544,133.49
加：投资收益（损失以“-”号填列）		-511,681.13	-98,835.27	-494,667.08
补贴收入				
营业外收入	64,340.01	270,000.00	64,340.01	270,000.00
减：营业外支出	270,489.46	104,322.95	270,489.46	104,322.95
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	30,913,392.97	22,224,196.09	30,938,101.79	22,215,143.46
减：所得税	4,655,540.56	3,411,270.70	4,655,540.56	3,406,471.58
减：少数股东损益	-24,708.82	4,253.51		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	26,282,561.23	18,808,671.88	26,282,561.23	18,808,671.88

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位：股

报告期末股东总数（户）	30,651	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
交通银行—海富通精选证券投资基金	5,400,061	人民币普通股
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	5,287,315	人民币普通股
中信实业银行—建信恒久价值股票型证券投资基金	2,886,029	人民币普通股
金鑫证券投资基金	2,391,091	人民币普通股
华夏成长证券投资基金	2,227,373	人民币普通股
中国建设银行—华宝兴业多策略增长证券投资基金	1,975,889	人民币普通股
中国银行—海富通股票证券投资基金	1,713,664	人民币普通股
银丰证券投资基金	1,373,490	人民币普通股

兴和证券投资基金	1,162,816	人民币普通股
中国建设银行—宝康消费品证券投资基金	1,000,649	人民币普通股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内实现主营业务收入 81,042,519.05 元，比上年同期 72,932,175.67 元增加 8,110,343.38 元，增长 11.12%；实现主营业务利润 52,107,476.04 元，比上年同期 40,331,608.53 元增加 11,775,867.51 元，增长 29.20%；期间费用 21,028,769.90 元，比上年同期 17,761,408.36 元增加 3,267,361.54 元，增长 18.40%；实现净利润 26,282,561.23 元，比上年同期 18,808,671.88 元增加了 7,473,889.35 元，增长 39.74%。

报告期内，生产经营状况良好，收入及利润指标均好于上年同期，主要是因为公司加强管理，加强市场宣传及社会公众对防疫产品认知度的提高。本报告期利润增长较快的产品主要包括乙肝疫苗、麻腮风三联疫苗、Vero 细胞乙脑疫苗、血液制品等产品。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
预防制品	68,566,436.48	19,964,540.37	70.88
血液制品	12,467,995.77	8,456,449.85	32.17

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

受生物制品生产、接种的季节性、周期性及生物制品效期的影响，一般情况下，每种制品都有生产和销售淡旺季，不同产品的生产销售淡旺季亦相应有所不同。

##### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、公司于 2006 年 3 月 8 日召开董事会三届十次会议，拟以 2005 年末总股本 32550 万股为基数，每 10 股分派现金红利 2.00 元(含税)，计 65,100,000.00 元。该议案已经 2006 年 4 月 12 日召开的 2005 年度股东大会审议通过。

## 2、股权分置改革工作情况

公司已于 2006 年 4 月 14 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站上发布了《股改说明书》、《召开相关股东会议的通知》等公告，并经过沟通，于 4 月 24 日发布了股权分置改革调整方案公告，确定 4 月 28 日为股权登记日，5 月 11 日至 15 日为网络投票日，5 月 15 日为相关股东会议的现场会议时间。

3、公司于 2006 年 3 月 8 日召开的董事会三届十次会议审议通过了《关于与北京生物制品研究所（以下简称“北京所”）、中国疾病预防控制中心病毒病预防控制所（以下简称“病毒所”）合资组建〈国家疫苗工程中心〉的议案》，同意公司以现金出资 1600 万元（所占比例为 38.10%）与北京所和病毒所合资组建北京飞凡生物医药有限公司，该公司承接国家疫苗工程中心项目。并于 2006 年 3 月 28 日与北京所、病毒所正式签订了《关于设立北京微谷生物医药有限公司的出资协议书》和《北京微谷生物医药有限公司章程》。（“北京飞凡生物医药有限公司”更名为“北京微谷生物医药有限公司”）

4、公司于 2006 年 4 月 12 日召开的 2005 年度股东大会审议通过了《关于新建疫苗新产品产业基地的议案》，同意公司投资 52710.58 万元新建疫苗新产品产业基地，其中固定资产投资 31645.55 万元、无形资产（土地购置费）1890 万元，配套流动资金 19175.03 万元。并于 2006 年 4 月 14 日与北京生物工程与医药产业基地开发经营中心正式签订了《土地预定协议书》，基地建设开始进入土地手续办理、工程设计与施工阶段。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

### 3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

北京天坛生物制品股份有限公司  
法定代表人：封多佳  
2006 年 4 月 26 日

## § 4 附录

## 资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：北京天坛生物制品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	205,176,261.03	229,691,025.94	204,400,843.95	228,381,780.94
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	91,207,343.81	75,823,307.80	89,537,885.18	74,046,034.17
其他应收款	2,357,581.38	2,471,293.64	2,354,179.24	2,399,010.73
预付账款	11,925,426.08	7,038,076.46	10,925,426.08	7,038,076.46
应收补贴款				
存货	154,407,668.89	130,502,081.98	154,407,668.89	130,502,081.98
待摊费用	8,633.98	7,934.50		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	465,082,915.17	445,533,720.32	461,626,003.34	442,366,984.28
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资			2,043,451.28	2,142,286.55
长期债权投资				
长期投资合计			2,043,451.28	2,142,286.55
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	477,336,630.11	475,808,731.32	476,901,455.56	475,427,734.89
减：累计折旧	175,440,262.52	169,514,524.83	175,366,330.62	169,456,293.34
固定资产净值	301,896,367.59	306,294,206.49	301,535,124.94	305,971,441.55
减：固定资产减值准备	451,034.25	451,034.25	451,034.25	451,034.25
固定资产净额	301,445,333.34	305,843,172.24	301,084,090.69	305,520,407.30
工程物资				
在建工程	2,144,383.19		2,144,383.19	
固定资产清理				
固定资产合计	303,589,716.53	305,843,172.24	303,228,473.88	305,520,407.30
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	14,497,476.85	16,785,902.98	14,497,476.85	16,785,902.98
长期待摊费用				
其他长期资产	80,600,000.00	80,600,000.00	80,600,000.00	80,600,000.00
无形资产及其他资产合计	95,097,476.85	97,385,902.98	95,097,476.85	97,385,902.98
<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				

资产总计	863,770,108.55	848,762,795.54	861,995,405.35	847,415,581.11
<b>流动负债：</b>				
短期借款				
应付票据				
应付账款	1,023,374.33	3,813,163.05	704,321.33	3,494,110.05
预收账款	37,634,752.40	45,185,162.45	37,117,652.40	44,942,902.45
应付工资				
应付福利费	9,194,252.01	8,852,012.66	9,111,821.38	8,770,662.36
应付股利				
应交税金	20,886,158.96	14,763,645.27	20,696,037.60	14,614,452.20
其他应交款	66,029.49	34,662.17	60,671.80	32,481.72
其他应付款	12,415,779.01	20,422,240.00	12,266,001.30	20,404,634.02
预提费用	600,000.00		600,000.00	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	81,820,346.20	93,070,885.60	80,556,505.81	92,259,242.80
<b>长期负债：</b>				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00	6,000,000.00
其他长期负债	80,600,000.00	80,600,000.00	80,600,000.00	80,600,000.00
长期负债合计	86,600,000.00	86,600,000.00	86,600,000.00	86,600,000.00
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项				
负债合计	168,420,346.20	179,670,885.60	167,156,505.81	178,859,242.80
少数股东权益	510,862.81	535,571.63		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	325,500,000.00	325,500,000.00	325,500,000.00	325,500,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	325,500,000.00	325,500,000.00	325,500,000.00	325,500,000.00
资本公积	188,685,920.04	188,685,920.04	188,685,920.04	188,685,920.04
盈余公积	69,554,802.48	69,554,802.48	69,431,010.40	69,431,010.40
其中：法定公益金	34,777,401.24	34,777,401.24	34,715,505.20	34,715,505.20
未分配利润	111,098,177.02	84,815,615.79	111,221,969.10	84,939,407.87
拟分配现金股利	65,100,000.00	65,100,000.00	65,100,000.00	65,100,000.00
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	694,838,899.54	668,556,338.31	694,838,899.54	668,556,338.31
负债和所有者权益（或股东权益）总计	863,770,108.55	848,762,795.54	861,995,405.35	847,415,581.11

公司法定代表人：封多佳 主管会计工作负责人：吴振山 会计机构负责人：赵钢



**利润表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：北京天坛生物制品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	81,042,519.05	72,932,175.67	80,472,183.71	72,182,556.44
减：主营业务成本	28,426,380.22	32,107,130.51	28,426,380.22	32,107,130.51
主营业务税金及附加	508,662.79	493,436.63	482,833.12	433,095.34
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	52,107,476.04	40,331,608.53	51,562,970.37	39,642,330.59
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	40,836.28		40,836.28	
减：营业费用	5,010,014.97	5,196,213.84	4,393,504.59	4,651,187.42
管理费用	17,577,258.72	13,176,270.03	17,522,464.35	13,058,383.19
财务费用	-1,558,503.79	-611,075.51	-1,555,248.80	-611,373.51
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	31,119,542.42	22,570,200.17	31,243,086.51	22,544,133.49
加：投资收益（损失以“-”号填列）		-511,681.13	-98,835.27	-494,667.08
补贴收入				
营业外收入	64,340.01	270,000.00	64,340.01	270,000.00
减：营业外支出	270,489.46	104,322.95	270,489.46	104,322.95
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	30,913,392.97	22,224,196.09	30,938,101.79	22,215,143.46
减：所得税	4,655,540.56	3,411,270.70	4,655,540.56	3,406,471.58
减：少数股东损益	-24,708.82	4,253.51		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	26,282,561.23	18,808,671.88	26,282,561.23	18,808,671.88

公司法定代表人：封多佳 主管会计工作负责人：吴振山 会计机构负责人：赵钢

**现金流量表**  
2006 年 1-3 月

编制单位：北京天坛生物制品股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	62,843,857.43	61,513,702.43
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	4,546,148.09	4,468,281.03
现金流入小计	67,390,005.52	65,981,983.46
购买商品、接受劳务支付的现金	41,030,772.41	40,030,772.41
支付给职工以及为职工支付的现金	27,213,566.21	27,213,305.10
支付的各项税费	5,592,444.60	5,352,348.17
支付的其他与经营活动有关的现金	8,111,024.00	7,463,709.68
现金流出小计	81,947,807.22	80,060,135.36
经营活动产生的现金流量净额	-14,557,801.70	-14,078,151.90
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	4,340.00	4,340.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	4,340.00	4,340.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	9,961,303.21	9,907,125.09
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	9,961,303.21	9,907,125.09
投资活动产生的现金流量净额	-9,956,963.21	-9,902,785.09
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-24,514,764.91	-23,980,936.99
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	26,282,561.23	26,282,561.23
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-24,708.82	
减：未确认的投资损失		

加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	6,890,511.73	6,874,811.32
无形资产摊销	2,288,426.13	2,288,426.13
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-699.48	
预提费用增加（减：减少）	600,000.00	600,000.00
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失	146,149.45	146,149.45
财务费用		
投资损失（减：收益）		98,835.27
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-23,905,586.91	-23,905,586.91
经营性应收项目的减少（减：增加）	-14,983,915.63	-14,160,611.40
经营性应付项目的增加（减：减少）	-11,850,539.40	-12,302,736.99
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-14,557,801.70	-14,078,151.90
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	205,176,261.03	204,400,843.95
减：现金的期初余额	229,691,025.94	228,381,780.94
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-24,514,764.91	-23,980,936.99

公司法定代表人：封多佳 主管会计工作负责人：吴振山 会计机构负责人：赵钢